

## प्रवेश के लिए महत्वपूर्ण सूचना

1. सत्र 2025-26 के लिए केन्द्रीय विद्यालय देवरिया में प्रवेश की प्रक्रिया 07 मार्च से शुरू हो रही है जिसका विवरण निम्नलिखित है:

### कक्षा: एक (केवल आन लाईन माध्यम से)

पहली कक्षा में प्रवेश हेतु पंजीकरण **07/03/2025 से 21/03/2025** तक होंगे। यह प्रक्रिया ऑनलाइन संपन्न होगी, जिसे आप निम्नलिखित वेबसाइट के माध्यम से भर सकते हैं।

एडमिशन साइट के लिए आप इस लिंक पर क्लिक करें - <https://kvsonlineadmission.kvs.gov.in/>

### कक्षा: 3 (केवल आफ लाईन माध्यम से)

कक्षा 3 में प्रवेश ऑफलाइन माध्यम से होंगे। विद्यालय के वेबसाइट <https://deoria.kvs.ac.in/> के विद्यालय अद्यतन सेक्शन से पंजीयन फार्म डाउनलोड कर पूर्णतः भर कर समस्त दस्तावेजों के साथ पंजीकरण के लिए आवेदन पत्र विद्यालय में **02 अप्रैल 2025 से 11 अप्रैल 2025** तक प्रातः 10 बजे से दोपहर 12:30 तक प्रत्येक कार्य दिवस में हाथों-हाथ जमा किए जा सकते हैं।

अद्यतन जानकारी के लिए कृपया विद्यालय की वेबसाइट <https://deoria.kvs.ac.in/> के विद्यालय अद्यतन सेक्शन को देखते रहें। सभी चयन सूचियाँ निर्धारित समय पर विद्यालय के वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएंगी।

2. प्रवेश तिथियों की जानकारी के लिए निम्न लिंक पर क्लिक करें।

<https://cdnbbsr.s3waas.gov.in/s32d2ca7eedf739ef4c3800713ec482e1a/uploads/2025/03/2025030587.pdf>

3. सत्र 2025-26 में केन्द्रीय विद्यालय देवरिया के कक्षा-1 और कक्षा 3 में नए प्रवेश लिए जाएँगे। कक्षा-1 से कक्षा 9 तक संभावित रिक्तियाँ निम्नलिखित प्रकार से हैं :

कक्षा-1 - 40 सीट

कक्षा-3 - 05 सीट

अन्य सभी कक्षाओं में - 00 सीट

4. वर्तमान में प्रति कक्षा छात्र संख्या 40 या 40 से अधिक होने के कारण कक्षा 02 और कक्षा 04 से 09 तक कोई नया प्रवेश नहीं लिया जाना है। किसी भी नए संशोधन के लिए दिनांक 01.04.2025 को विद्यालय की वेबसाइट अनिवार्य रूप से देखें।

5. केन्द्रीय विद्यालय संगठन के प्रवेश दिशा-निर्देश 2025-26, <https://deoria.kvs.ac.in/> के अद्यतन सेक्शन पर उपलब्ध है।

6. विभिन्न कक्षाओं में प्रवेश के लिए 31.03.2025 को न्यूनतम/अधिकतम आयु केन्द्रीय विद्यालय संगठन (मु) नई दिल्ली के प्रवेश दिशा-निर्देश के अनुसार होगी।

कक्षा-1 (न्यूनतम 06 वर्ष, अधिकतम 08 वर्ष से कम) कक्षा-3 (न्यूनतम 08 वर्ष, अधिकतम 10 वर्ष से कम)

7. कक्षा एक से आठवी तक प्रवेश के लिए प्रवेश परीक्षा का प्रावधान नहीं है।

8. प्रवेश के लिए निम्नलिखित सामाजिक श्रेणी के आरक्षण नियमानुसार

अनुसूचित जाति -15%

अनुसूचित जनजाति -7.5%

अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर मलाईदार तबका ) -27 %

विशेष आवश्यकता वाले बच्चे (दिव्यांग बच्चे) -3 % क्षैतिज आरक्षण

रहेंगे |

केवल कक्षा एक में आरटीई के तहत प्रवेश हेतु 25% आरक्षित सीट है |

9. कक्षा एक में आरटीई के तहत प्रवेश हेतु 25% आरक्षित सीट के लिये शहरी क्षेत्र में स्थित विद्यालय से 05 किमी. के त्रिज्या में आवास का प्रतिबंध है जिसके प्रमाणीकरण लिए सरकारी दस्तावेज की आवश्यकता होगी | किराएदारी के स्थिति में निबंधित किरायानामा आवश्यक होगा |

10. प्रवेश सामान्यतः **माता पिता के सेवा श्रेणी** के प्राथमिकता के आधार पर देय है | किसी सेवा श्रेणी में उपलब्ध स्थान से अधिक आवेदन होने पर सामान्यतः लाटरी से चयन किया जाता है |

### **प्रवेश के लिए माता-पिता की सेवा श्रेणी :-**

प्रवेश में माता-पिता के सेवा में होने तथा पिछले स्थानांतरण की संख्या के आधार पर प्राथमिकता दी गयी है, जिसके लिए विभिन्न प्राथमिकता सेवा श्रेणी क्रम निम्नलिखित हैं-

सेवा श्रेणी-1 Category -1- केंद्र सरकार के नियमित कर्मचारी के पुत्र/पुत्री

सेवा श्रेणी-2 Category -2- केंद्र सरकार स्वायत्तशासी संस्था के नियमित कर्मचारी के पुत्र/पुत्री

सेवा श्रेणी-3 Category -3- राज्य सरकार के नियमित कर्मचारी के पुत्र/पुत्री

सेवा श्रेणी-4 Category -4- राज्य सरकार स्वायत्तशासी संस्था के नियमित कर्मचारी के पुत्र/पुत्री

सेवा श्रेणी-5 Category -5- श्रेणी 1 से 4 तक से भिन्न अन्य सभी (कृषक, व्यापारी, प्राइवेट कर्मचारी, संविदा कर्मचारी इत्यादि) के पुत्र/पुत्री

प्रवेश पंजीयन के लिए आवेदन भरते समय माता-पिता के सेवा श्रेणी को भरने में विशेष ध्यान रखने की आवश्यकता है इसमें गलती होने पर प्रवेश नहीं दिया जा सकेगा |

11. अपूर्ण प्रवेश पंजीयन फार्म अथवा फार्म के साथ आवश्यक दस्तावेज संलग्न नहीं किए की दशा में फार्म निरस्त कर दिया जायेगा तथा पंजीयन की अंतिम तिथि के बाद सुधार का कोई अवसर नहीं दिया जाएगा |

अस्वीकरण : यह जानकारी अतिरिक्त सहायता के लिये दी गयी है | कृपया प्रवेश के वास्तविक दिशा-निर्देश एवं प्रावधानों के लिये केन्द्रीय विद्यालय संगठन की प्रवेश दिशा-निर्देशिका 2023-24 देखें जो विद्यालय की वेबसाइट <https://deoria.kvs.ac.in/> के अद्यतन सेक्शन पर उपलब्ध है |

## प्रवेश पंजीयन के समय जमा किये जाने वाले आवश्यक दस्तावेज (स्वहस्ताक्षरित):-

1. कक्षा एक के लिए सक्षम अधिकारी से जारी आनलाइन जन्म प्रमाण पत्र की स्व-हस्ताक्षरित छाया प्रति | (पंजीयन आवेदन के साथ )
2. कक्षा 3 के प्रवेश हेतु पूर्व विद्यालय से जारी अंक पत्र / प्रमाण पत्र/अध्ययन प्रमाण पत्र की स्व-हस्ताक्षरित छाया प्रति (पंजीयन आवेदन के साथ ) । प्रवेश के समय सक्षम अधिकारी से प्रतिहस्ताक्षरित टीसी जमा होगी | सीबीएसई से मान्यता विद्यालयों से जारी टीसी प्रतिहस्ताक्षरित नहीं होगी | पंजीयन आवेदन के साथ छात्र का UDISE पोर्टल पर उपलब्ध PEN अपने विद्यालय से प्राप्त कर लिखना होगा |
3. सेवा श्रेणी I से IV तक के अभिभावक के नियमित सरकारी सेवा में होने का प्रमाण पत्र (सेवा निवृत्त रक्षा मंत्रालय/सैनिक अपना सेवानिवृत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें)
4. अनु.जाति/ अनु.जनजाति/ ओ.बी.सी.(नान क्रीमी लेयर) आदि के लिए सक्षम अधिकारी से जारी प्रमाण पत्र की छाया प्रति | जाति प्रमाण पत्र बच्चे के नाम से होना चाहिए, यदि ऐसा नहीं है तो पिता के जाति प्रमाण पत्र के साथ शपथ पत्र प्रस्तुत करना होगा कि तीन माह के अंदर बच्चे का जाति प्रमाण-पत्र कार्यालय में जमा कर दिया जाएगा | ओ.बी.सी.(नान क्रीमी लेयर) के लिए माता-पिता का पिछले तीन वर्षों के अंदर जारी ओ.बी.सी.(नान क्रीमी लेयर) प्रमाण पत्र भी जमा करना अनिवार्य है |
5. दिव्यांग बच्चे के लिए अधिकृत अधिकारी (सिविल सर्जन) द्वारा जारी 40% या अधिक दिव्यांगता का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें |
6. जनपद में आवास का प्रमाण (बिजली बिल/राशन कार्ड/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाइसेन्स/गृह कर रसीद इत्यादि) अनिवार्य है |
7. रक्त समूह का प्रमाण अधिकृत एवं पंजीकृत परीक्षण प्रयोगशाला से प्रस्तुत करें |
8. केन्द्रीय विद्यालय देवरिया से आवास की दूरी का स्वघोषणा पत्र प्रस्तुत करें |
9. बच्चे के आधार कार्ड की छाया प्रति |
10. बच्चे, पिता तथा माता का पासपोर्ट साइज दो फोटो |

कृपया विशेष रूप से ध्यान दें कि प्रवेश फॉर्म में भरे गए छात्र के नाम, जन्म-तिथि, माता-पिता के नाम में किसी प्रकार का परिवर्तन स्वीकार नहीं किया जाएगा |

Sd-

प्राचार्य

पहली कक्षा में प्रवेश हेतु आनलाइन पंजीकरण शुरू होने की तिथि :	07/03/2025 सुबह 10:00 बजे से
पहली कक्षा में प्रवेश हेतु आनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि :	21/03/2025 साँय 10:00 बजे तक
पहली कक्षा में प्रवेश हेतु श्रेणीवार आनलाइन लॉटरी की तिथि :	25/03/2025
पहली कक्षा में प्रवेश हेतु आफलाइन पंजीकरण शुरू होने की तिथि :	02/04/2025 सुबह 10:00 बजे से
कक्षा दो से नौ में प्रवेश हेतु आफलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि :	11/04/2025 दोपहर 02:00 बजे तक

## Admission Notice

1. The admission process at Kendriya Vidyalaya Deoria for the session 2025-26 will begin on March 7, 2025. The details are as follows:

### **Class 1 (Online Only):**

- **Registration Period:** From 07/03/2025 to 21/03/2025.
- **Online Registration Link:** <https://kvsonlineadmission.kvs.gov.in/>
- **Lottery/Selection list publication Date:** 25/03/2025

### **Class 3 (Offline Only):**

- **Registration Period:** From 02/04/2025 to 11/04/2025 (from 10:00 AM to 12:30 PM on all working days).
- **Form can be downloaded from Update Section of Vidyalaya website:** <https://deoria.kvs.ac.in/>
- **Lottery/Selection list publication Date:** 17/04/2025

2. **For admission dates, click the following link:** [Click here for admission dates](#)

3. **Vacancies in the session 2025-26:**

- **Class 1:** 40 Seats
- **Class 3:** 5 Seats
- **Other Classes:** No vacancies

4. As the number of students in classes 2 and 4 to 9 is 40 or more, no new admissions will be taken for classes 2 and 4 to 9. For any changes, please check the school website on 01.04.2025.

5. **Admission Guidelines:** KVS admission guidelines for 2025-26 are available on the school's website <https://deoria.kvs.ac.in/>.

6. **Age Limits (as per KVS Guidelines 2025-26) as on 31<sup>st</sup> March 2025:**

- **Class 1:** Minimum 6 years, Maximum should be less than 8 years.
- **Class 3:** Minimum 8 years, Maximum should be less than 10 years.

7. There will be no entrance examination for admission to classes 1 to 8.

8. **Reservation for Admission:**

- Scheduled Castes – 15%
- Scheduled Tribes – 7.5%
- Other Backward Classes (Non-Creamy Layer) – 27%
- Children with Special Needs (CwSN) – 3% Horizontal Reservation
- 25% of seats are reserved under RTE for Class 1 only.

**9. RTE Reservation is applicable for Class 1 only:**

- For RTE 25% reserved seats in Class 1, students must reside within a 5 km radius from the Vidyalaya running at Govt. ITI campus Jail Road Deoria, and having valid government documents proving their residence.
- In case of rental accommodation, a registered rent agreement is required.

**10. Admission Priority Based on Parent's Service Category:**

The priority for admission is based on the parent's service category and the number of previous transfers. The following service categories are in order of priority:

- **Category 1:** Children of regular employees of the Central Government.
- **Category 2:** Children of regular employees of Central Autonomous Bodies.
- **Category 3:** Children of regular employees of the State Government.
- **Category 4:** Children of regular employees of State Autonomous Bodies.
- **Category 5:** Children from any other category not covered under any of the categories 1 to 4 listed above (farmers, traders, private employees, contract employees, etc.)

Please ensure the correct service category is filled out during registration. Any mistakes in the category will result in the application being rejected.

**11. Incomplete Forms and Missing Documents:**

Incomplete registration forms or those missing required documents will be rejected, and no correction will be allowed after the last date of registration.

**Disclaimer:** This information is provided for additional assistance. Please refer to the KVS admission guidelines 2025-26 on vidyalay website <https://deoria.kvs.ac.in/> for the official rules and regulations.

---

**Required Documents for Submission (Self-Signed):**

1. A self-attested copy of the online birth certificate issued by a competent authority (to be submitted with the registration application) for class 1.
2. For class 3, a self-attested copy of the mark sheet/study certificate/transfer certificate from the previous school (to be submitted with the registration application).
  - A countersigned transfer certificate (T.C.) must be submitted at the time of admission.
  - For schools affiliated with CBSE, countersignature is not required.
  - A PEN number from the school's UDISE portal should be obtained and written in the registration form.

3. **Proof of parent's government service** for Categories 1 to 4 (retired parents must submit a retirement certificate from the Ministry of Defence or Armed Forces).
4. **Caste/Category certificates (SC/ST/OBC)** issued by the competent authority in the child's name. Caste certificate of mother/father may be accepted initially provided the certificate in respect of the child has to be submitted within a period of three months from the date of admission.
5. **Disability Certificate** for children with special needs, issued by a competent officer (Civil Surgeon) with 40% or more disability.
6. **Proof of residence** (electricity bill, ration card, passport, driver's license, or house tax receipt).
7. **Blood group certificate** from an authorized and registered testing laboratory.
8. **Distance Declaration** form for the residence from the school.
9. **Aadhaar card** copy of the child.
10. **Passport size photographs** of the child, father, and mother (2 each).

Please note that no changes will be accepted in the name, date of birth, or parent's name once the form has been filled.

**Sd-  
Principal**

**Key Dates:**

- Online Registration for Class 1: 07/03/2025, 10:00 AM to 21/03/2025, 10:00 PM
- Online Lottery for Class 1: 25/03/2025
- Offline Registration for Class 2 to 9: 02/04/2025 to 11/04/2025, 10:00 AM to 02:00 PM
- Offline Lottery/Selection list publication date for Class 2 to 9: 17/04/2025